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Tiivistelmä  

 

Salon kaupunki valmistelee Halikon Hajalan alueelle kyläyleiskaavaa, minkä vuoksi 

alueella tehtiin arkeologinen kaavainventointi. Kenttätyö toteutettiin pääosin 30.4.- 

6.5.2019 välisenä aikana, tutkimuksesta vastasi FM Hanna-Maria Pellinen ja tutkimus-

apulaisena toimi HuK Inga Nieminen. Hajalan alueelta tunnettiin entuudestaan joukko 

kivikautisia asuinpaikkoja alueen länsireunalta sekä kivikautisia irtolöytöjä, joista mo-

nien löytöpaikkaa ei ole kyetty jäljittämään. Näistä tarkastettiin kohde Takala Hannula, 

jonka luonne oli jäänyt epäselväksi. Paikalta ei löytynyt mitään säilyneeseen kiinteään 

muinaisjäännökseen liittyvää. Lisäksi muinaisjäännösrekisterissä oli entuudestaan 

mahdollinen Linnavuori ja kaksi keskiaikaan periytyvää kylää tai taloa, Hyyperä ja 

(Ala)kytö. Inventoinnissa keskityttiin em. kohteiden lisäksi tarkastamaan rakennus-

suunnitelma-alueet ja tehtiin sen lisäksi pääasiassa historiallisen ajan perusinventoin-

tia, joka alueelta puuttui kokonaan. Rakennettavaksi kaavoitetuilla alueilla ei havaittu 

kiinteitä muinaisjäännöksiä, mutta yksi vanhoista kylätonteista, Alakydön osin vielä ra-

kennettu Ylimmäinen-niminen tonttimaa, osuu tällaiselle suunnitelma-alueelle. 

Keskiaikaan periytyviä talon- tai kylänpaikkoja tarkastettiin maastossa yhteensä kah-

deksan, joista kolme on ns. suomalaisen oikeuden kyliä tai yksinäistaloja. Enimmäk-

seen ne ovat edelleen asuttuja tai rakennettuja, mutta yksi kohteista, Alakydön Alim-

maisen talon tontti, oli raivattu viljelykäyttöön. Alueen torpat ovat joko ratsutilojen tai 

talonpoikaistilojen torppia. Myös niistä suurin osa on edelleen rakennettuja. Kokonaan 

tai osin autioituneita torpanpaikkoja tarkastettiin kaksi: Piintilän Takala sekä ratsusoti-

laan torppa Kalliola. Parhaiten säilyneet vesimyllynpaikat löytyivät myös Piintilän mai-

den itäreunalta ja osin Kankareen puolelta sekä Piintilän vanhojen metsämaiden poh-

joisosasta, Kankareenjärveltä. Näihin puromyllyihin on kuulunut kookas pato ja sen 

alapuolella sijainnut mylly, joskaan myllynpaikkaa ei kaikissa kohteissa enää kyetty 

havaitsemaan. Kaikki dokumentoidut padot olivat maatäytteisiä patoja, jotka on vuo-

rattu ulkopuolilta kivellä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kansikuva: SKDG201901:47 Hajalan vanha rautatieasema sijaitsee kyläyleiskaava-alueen keskellä. 
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Arkisto - ja rekisteritiedot  

 

Salo Halikko Hajala  

 

Kunta:  Salo 

Vanha kunta : Halikko 

Alue : Hajala - Kytö 

Tutkimuksen laatu:  Inventointi 

Tutkimuksen syy:  Kyläyleiskaavan toteuttaminen 

Tutkimu staho : Oy Sigillum Ab 

Tutkija:  FM Hanna-Maria Pellinen 

Tutkimuksen tilaaja:  Salon kaupunki 

Kenttätyöaika : 30.4-6.5.2019 (+muutama yksittäinen tarkastuspäivä tämän ajanjak-

son ulkopuolella) 

Tutkitun  alueen laajuus:  Noin 1,2 ha 

Talletetut digitaali kuvat : SKDG201901:1-114  

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:   

Koskimies, Anna-Kerttu. Halikon kiinteät muinaisjäännökset 1955. 

Mikkola, Esa: Halikon kunnan kiinteiden muinaisjäännösten inventointi 2.-30.9.1998. 

Liitteet:  Digitaalikuvaluettelo 

Alkuperäinen r aportti:  Oy Sigillum Ab:n arkisto 

Raportin k opiot:  Museovirasto, Turun museokeskus, Salon kaupunki 
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Lähestymiskartta, Hajalan ympäristö. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Hajalan kyläyleiskaava  rajoineen ortokuvassa. (Salon kaupunki) 
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Johdanto  

 

Salon kaupunki valmistelee Halikon Hajalan alueelle kyläyleiskaavaa, minkä vuoksi 

Varsinais-Suomen maakuntamuseo antoi lausunnon (Dnro 4891-2018, 25.4.2018) 

alueen arkeologisista tutkimustarpeista. Lausunnon mukaan aikaisemmissa tutkimuk-

sissa oli jäänyt epäselväksi mahdollisen kivikautisen asuinpaikkakohteen Takala Han-

nula (73000002) luonne ja alueen historiallisen ajan kohteet olivat kokonaan inventoi-

matta. Näistä tuli tarkistaa maastossa ainakin keskiaikaan periytyvät kylätontit. Oy Si-

gillum Ab sai loppuvuodesta 2018 toimeksiannon alueen inventoinnista ja sitä päästiin 

aloittamaan joulukuun alkupuolella, jolloin maa oli juuri routaantumassa siinä määrin, 

että tutkimus piti pian siirtää kevääseen. Inventointi tehtiin lopulta pääosin 30.4.- 

6.5.2019 välisenä aikana, jolloin tutkimuksesta vastasi FM Hanna-Maria Pellinen ja 

tutkimusapulaisena toimi HuK Inga Nieminen. 

 

Tutkimusalueen luonne ja historia    

 

Hajalan kaavasuunnitelma-alue sijaitsee Halikon länsiosassa, keskiaikaiselta kirkolta 

8-9 km luoteeseen. Alue ulottuu lännessä Paimion kunnan rajan tuntumasta Hajalan 

kylämaiseman kautta itään Kankareen kylän maille. Etelässä alue rajautuu Lokkilan 

kylään ja pohjoisessa Valtatien E 18:n pohjoispuolelle, Peräkydön kylän alueelle. Sa-

vipohjaisten jokilaaksojen keskellä kohoaa pienempiä ja suurempia moreeni- ja kal-

liokumpareita ja aluetta reunustavat laajemmat, paikoin jyrkkäreunaisetkin mäkialueet. 

Pohjoisesta Kydön kylän alueelta laskee joki Kealanojan nimisenä ja lännestä Hajalan 

eteläpuolelta Lokkilanjokena, jotka molemmat yhtyvät Lempilänjokena. Alajuoksulla 

joki tunnetaan Purilanjokena tai Immalanjokena. Jokien lisäksi täällä on paljon pieniä 

puroja ja lampia. Hajalan halki kulkee eteläpuolella Suuren rantatien vanha linjaus ja 

Turku-Helsinki-rautatie.  

Nykyisen tutkimuksen valossa alueen vanhin, kivikautinen, asutusvaihe on sijainnut 

Hajalan lounaisnurkalla, Trömperin kestikievarin ympäristössä sekä Hajalan vanhan 

kylätontin lounaisreunalla. Löytöalueet sijaitsevat 30-40 metrin korkeudella nykyisestä 

meren pinnasta ja ajoittuvat löytöjen perusteella neoliittiseen eli nuorempaan kivikau-

teen (5200-1700 eaa.). Pronssikautista asutusvaihetta alueelta ei toistaiseksi tunneta, 

eikä oikeastaan rautakautistakaan, koska lähimmät rautakautiset muinaisjäännökset 

ja löytöpaikat jäävät juuri kaava-alueen etelä- ja kaakkoispuolelle. Mikäli Piintilän Lin-

namäki on todella vanha puolustusvarustus, se ajoittuisi mitä luultavimmin nuorem-

malle rautakaudelle (800-1200), mutta todisteet sen muinaisjäännös-statuksesta ra-

joittuvat toistaiseksi mäen nimeen.1  

Varmuudella alueen pysyvä kyläasutus periytyy varhaiskeskiajalle. Varhaisimpia kyliä 

Hajalan alueella ovat mitä ilmeisimmin olleet ns. suomalaisen oikeuden kylät ï tai oi-

keastaan yksinäistalot ï Saarimäki, Kuumala ja Paimoinen. Nämä voivat ajoittua 1200-

luvulle tai varhaisemmaksi. Ne edustavat pohjoisinta Immalanjokea pitkin levinnyttä 

suomalaisen oikeuden asutusta. Muita keskiaikaisia kyliä tai yksinäistaloja ovat Hajala, 

Hyyperä, Kytö, Lokkila (jonka vanha kylätontti jää tutkimusalueen ulkopuolelle), Mustisi 

                                            
1 Mikkola 1998; www.kyppi.fi  
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eli Mustinen sekä Piintilä. Nämä ns. ruotsalaisen oikeuden kylät ovat syntyneet aikai-

sintaan 1300-luvulla, mutta ovat kaikki olleet olemassa viimeistään 1500-luvulla. Haja-

lan länsi- ja eteläosa on ilmeisesti asutettu Paimiosta käsin, ja Hajala, Hyyperä ja Mus-

tinen kuuluivatkin 1860-luvulle saakka tähän pitäjään. Piintilä alueen toisella laidalla 

on puolestaan kuulunut Marttilaan.2 

Nykyään Hajala muodostaa useiden muiden vanhojen kylien kanssa taajaman, joka 

alkoi kasvaa 1900-luvun alussa tiiviimmäksi asutusalueeksi ja sai myös oman rauta-

tieaseman. Vähitellen kuitenkin asema, kaupat ja monet muut yritykset sekä posti lak-

kautettiin. Alueella toimii edelleen muun muassa koulu ja yksityinen hoitokoti. 

 

 

Vanhin kartta, jossa Hajalan ympäristöä on kuvattu, on 1600-luvun puolivälistä. Kuvan keskellä on il-

meisesti Kankareenjärvi, joka on eksynyt lännemmäksi, joskin on myös mahdollista että Kydön etelä-

puolella on ollut pieni järvi. Kylien paikat ovat vielä hyvin epätarkkoja, mutta kuitenkin kaikki jo merkitty 

karttaan. Huomionarvoisempaa tässä onkin se, että kaikki muut Hajalan alueen kylät näyttävät nimetyn, 

mutta ylimpªnª on vain yksi Kytº òKytºlaxò, ei erikseen Perªkytºª ja Alakytºª. Kydön alapuolella lienee 

erikoisemmin kirjoitettu Noukkila eli Kytö olisi käytetyllä kulkureitillä ollut sen òtakanaò. (Geographisk 

Delineation öffuer Halliko, Pijkie, Masko och Wemo häreder belägne i Åbo Lähn. MH MH 1/- - Kansal-

lisarkisto, digitaaliarkisto) 

 

                                            
2 Kallio 1930; Pitkänen 1992, 251 
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Kuninkaankartastossa 1700-luvun lopulla kylät ja maastonmuodot ovat jo kohdillaan. Keskellä kulkee 

vanha Suuren rantatien linjaus. (Harju 2012) 

 
Hajalan alue noin 100 vuotta myöhemmin senaatinkartastossa. Hajalan kylämäki on tässä nimetty sen 

toisen talon, Perälän, mukaan. Alueen halki kulkee jo rautatie. Kartta on yhdistetty kahdesta karttaleh-

destä IX 19 Paimio ja IX 20 Halikko. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Tutkimusmenetelmät   

 

Ennen inventointia käytiin läpi alueen vanhat arkeologiset tutkimukset sekä vanhim-

pien maakirjojen kylät ja talot, jotka osuvat alueelle, ja paikannettiin niiden sijainti his-

toriallisen kartta-aineiston perusteella. Maastossa menetelminä käytettiin silmämääräi-

sen havainnoinnin lisäksi koekuopitusta, kairausta, pintapoimintaa ja metallinpaljas-

tinta sekä keskusteluja maanomistajien kanssa. Kohteet dokumentoitiin valokuvaa-

malla ja paikannettiin käsikäyttöisellä gps-paikantimella tai suoraan kartan perusteella.  

Alueen historiasta, maastohavainnoista ja perimätiedosta kuultiin erityisesti kotiseutu-

aktiivi Jari J. Laiholta. Paikallishistoriasta keskusteltiin myös Hajalan kyläyhdistyksen 

puheenjohtaja Pasi Lehden kanssa. Koska historiallisen ajan talojen ja kylien paikat 

olivat pääosin rakennettuja, ne dokumentoitiin vain kuvaamalla ja pyrkimällä paikanta-

maan maastossa historiallisessa kartta-aineistossa näkyvät säilyneet rakenteet tai ra-

kennukset. 

 

Tunnetut muinaisjäännökset ja irtolöydöt  

 

Tutkimusalueelta tunnettiin ennestään pääosin kivikautisia kohteita, jotka käsittävät 

pelloilta poimittuja löytöjä. Ainoa mahdollinen rautakautinen muinaisjäännös on Piinti-

län Linnamäki. Tunnetut kivikautiset kohteet oli tarkastettu, rajattu ja kartoitettu jo Esa 

Mikkolan inventoinnissa vuonna 1998, joten niitä ei tällä kertaa tutkittu. Linnamäelläkin 

käytiin nyt vain pikaisesti ja samalla kuvattiin Piintilän talon ympäristöä. 

Suuressa osassa alueen kivikautisista irtolöydöistä ei ole olemassa tarkkaa paikkatie-

toa. Halikon perusinventoinnissa 1998 irtolöytöjen löytöalueet käytiin kuitenkin mah-

dollisuuksien mukaan läpi, mutta kahdeksan löytöpaikan osalta (alempi taulukko) ne 

eivät johtaneet uuden kiinteän muinaisjäännökset löytämiseen. Kohde Takala Hannula 

jäi tuolloin epäselväksi, koska löytöpaikan pelto ei ollut tutkittavissa.  

 

 
Hajalan kivikautiset kohteet Esa Mikkolan (1998) mukaan. 
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Muinaisjäännösrekist erissä oleva t kiinteät muinaisjäännökset  ja kulttuuriperintökohteet  

Kohdenimi  Rek.tunnus  Tyyppi  Ajoitus  Löydöt  

Aro 73010004 asuinpaikat kivikausi KM 16748, 23323, 26423, kivi-
kirveitä, piiesineitä, iskoksia, ke-
ramiikkaa, palanutta luuta 

Ilola Yläpelto 73010005 asuinpaikat kivikausi KM 13264, 23321, poikkikirveitä, 
talttoja, iskoksia ym. 

Portaanpää 73010007 asuinpaikat kivikausi KM 23325 ja 31398, mm. pii-
esine, iskoksia 

Väljälä 73010008 asuinpaikat kivikausi KM 23324, erilaisia iskoksia, 
kvartsiesineitä 

Ahola 73010009 asuinpaikat kivikausi KM 23322, mm. kiviesineen kat-
kelma, iskoksia 

Kunnalliskoti 73010010 asuinpaikat kivikausi KM 23326, kvartsia ja palanutta 
luuta 

Linnamäki 
(Linnanmäki, 
Piintilä) 

73010034 puolustusva-
rustukset /  
linnavuoret? 

rautakausi? Ei löytöjä eikä havaittuja raken-
teita, epävarma muinaisjäännös. 

Hyyperä 1000009580 asuinpaikat / 
kylänpaikat 

historiallinen 
aika 

Vain karttapaikannus 

Kytö 1000009583 asuinpaikat / 
kylänpaikat 

historiallinen 
aika 

Vain karttapaikannus 

   
 

 

Tutkimusaluee lta ennestään tunnetut irtolöydöt , jotka eivät ole johtaneet kiinteän muinaisjään-

nöksen löytymiseen  (Mikkola  1998) 

Museonumero  Löytötyyppi  Ajoitus  Löytöpaikka  

KM 2025:4 kourutaltta kivikausi Piintilän pelto 

KM 6190:42 vasarakirves kivikausi Hajala, Piintilän pelto tai Ruotsi (?) 

KM 8905:12 tasataltta kivikausi Hyyperä 

KM 13747 poikkikirveen 
katkelma 

kivikausi Hyyperä, Kallela 

KM 18004 kourutaltta kivikausi Mikkola, Kealan pelto 

KM 20484 kaksoistaltta / 
pienoistaltta 

kivikausi Hajala, Saarinen 

KM 25606 kivikirves kivikausi Hajala, Heiniluoma 

KM 26424 poikkiteräinen 
kirves 

kivikausi Hajala 

KM 26737:1-3 kolme kourutalt-
taa 

kivikausi Takala / Hannula 
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Esihistorialliset kohteet  

 

Takala Hannula  

 

Kohteen rekisterino.: 73000002 

Kohteen tyyppi:  Mahdollinen asuinpaikka tai löytöpaikka 

Kohdeluokk a: Mahdollinen (tuhoutunut?) muinaisjäännös tai irtolöytökohde 

Kohteen ajoitus:  Kivikausi 

Koordinaattikeskipiste  (poikkeaa rekisteritiedoista) : P: 6705498 I:274843, Z=45-

50 m mpy (ETRS-TM35FIN) 

Kylä:  Hajala 

Kiinteistö tunnu s: 734-485-2-1, 734-485-2-2 

Kenttätyöaika:  29.4. 2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:1-4 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  Tark. Mikkola 1998 

Aikaisemmat löydöt: KM 26737:1-3 

 

Paikalta on löydetty aiemmin kolme kourutalttaa. Inventoinnissa vuonna 1998 peltoa 

ei voitu tarkistaa viljelyn vuoksi. Maanomistaja mukaan kiviesineet ovat peräisin pel-

lolta, metsikön edustalta. Hänen mukaansa pellolla on näkynyt myös kvartseja, sekä 

tässä metsäisen niemekkeen eteläpuolella että itäpuolisella pellolla. Pelto ei tälläkään 

kerralla ollut kynnettynä, mutta metsä- ja peltoaluetta erotti toisistaan oja, jossa maan 

poikkileikkaus oli hyvin näkyvissä. Tämä käytiin läpi, mutta yhtään kvartsia tai muuta-

kaan kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavaa löytöä ei havaittu. Niemekkeen eteläpuo-

lelle, topografisesti asuinpaikaksi sopivalle tasanteelle, kaivettiin kolme noin 50 x 50 

cm kokoista koekuoppaa, joista kaksi pellon puolelle ja yksi metsän reunaan (ks. liite 

2). Kuopat olivat löydöttömiä ja maaperä niissä oli pellon puolella savea, metsän puo-

lella saven tai hiesun päällä oli sekoittunut hiekkakerros. Vaikka pellon puolella on pie-

neksi asuinpaikaksi, leiripaikaksi tms. sopiva noin 15 metrin levyinen korkeampi ta-

sanne, metsän puolella maasto kohoaa pian rinteenä ja on hyvin kivikkoista. Lisäksi 

alueella on ollut paljon taloon liittyvää maankäyttöä ja sinne on kaivettu mm. nauris-

kuoppia. Kohdetta voi pitää löytöpaikkana, mutta ei selvänä asuinpaikka-alueena. Mi-

käli löydöt liittyvät asuinpaikkaa, kohde saattaa olla kynnössä tuhoutunut. 
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Peruskarttaote koekuopin, jotka sijoitettiin topografisesti sopivimmalle tasanteelle.  

Kiviesineet ovat löytyneet samalta pellolta, jossa ovat kuopat 2 ja 3. (Maanmittauslaitos) 

 

 
 SKDG201901:1 Löytöpaikka Takala / Hannula sijaitsee 

 metsäsaarekkeen edustalla olevalla pellolla. 

 

     
SKDG201901: 2-4 Inga Nieminen kaivaa koekuoppaa 2, keskellä kk 1 ja oikealla kk 2, lännestä. 
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Linnamä ki  

 

Kohteen rekisterino.: 73010034 

Kohteen tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne : Mahdollinen linnavuori 

Kohdeluokk a: Kiinteä muinaisjäännös 

Kohteen ajoitus:  Ajoittamaton 

Koordinaattikeskipiste:  P: 6705548 I: 276706 (ETRS-TM35FIN) Z: 50 m mpy (laki-

alue)  

Kylä:  Piintilän yksinäistila 

Kiinteistötunnu s: 734-514-1-35 

Kenttätyöaika:  6.5.2019 

Talle tetut digitaali kuvat:  SKDG201901:5-9 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:   

Vain tarkastuksia: Appelgren ennen v. 1885, Koskimies 1955, Mikkola 1998 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Linnamäki tai peruskartan mukaan Linnanmäki sijaitsee Hajalan itäreunalla, Piintilän 

tilan lounaisreunalla, Kealanaojan mutkassa. Hjalmar Appelgren tarkasti kohteen 

1800-luvun puolella ja hªnen julkaisussaan òSuomen muinaislinnatò se on luetteloitu 

numerolla 112. Appelgren ei havainnut tarkastuksessa paikalla mitään rakenteita, ku-

ten eivät myöhemmätkään tutkijat. Topografisesti paikka on sopiva vartio- tai linnavuo-

reksi. Aivan lakialue on paljasta kalliota, mutta sen pohjoispuolella on maapohjainen 

noin 15 x 15 m kokoinen tasanne ja eteläpuolella toinen, pienempi tasanne, jonka 

kaakkoisreunalle näyttäisi asetetun yksi puolimetrinen kivilohkare aivan jyrkänteen 

reunalle. Tasanteella oli kaksi pientä maan ja kiven sekaista kumparetta, jotka vaikut-

tavat kuitenkin uudehkoilta. Alueella on kaadettu vanhaa puustoa ja kasvaa nyt nuo-

rempaa lehtipuuta. Mahdollisesti maansekaisia kivikasoja on muodostunut metsä-

töissä tai raivausta on tehty aikaisemmin. Raporteissa näistä kasoista ei kuitenkaan 

ole aiemmin mainintaa. Yhden maanomistajan muukaan mäellä on tehty joskus myös 

metallinetsintää, mutta tässä ei olisi òmitªªn erityistªò lºytynyt 
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Piintilän Linnamäki tai Linnanmäki peruskarttaotteessa. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Linnamäki peruskarttaotteen päällä olevassa lidar-kuvassa. (Maanmittauslaitos) 
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SKDG201901:5 ja 6 Linnamäki kaakosta, oik. mäen itäreunalla kulkee rakennettu tie, jonka kivipenkka 

on tässä kohdin hieman rikkoontunut. Tietä ei näy historiallisessa kartta-aineistossa. 

 

     
SKDG201901:7 ja 8 Vas. Mäen rinteillä ja ylemmällä tasanteella on useampia kiven ja maansekaisia 

kumpareita, joissa on selvästi myös melko hiljattain siirreltyjä kiviä. Oik. lakialueen kaakkois- tai 

eteläreunalla, aivan pienen jyrkänteen reunalla on kivilohkare, joka ei välttämättä ole paikalla 

luontaisesti. 

 

 
SKDG201901:9 Panoraama mäen lakialueesta, etelästä, jossa on kalliolaen jälkeen myös pieni 

hiekkapohjainen maatasanne. 
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Keskiaikaan periytyvät kylät tai yksinäistalot  

 

Hajala  / Perälä  

 

Kohteen rekisterino.: - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne:  Kylänpaikat  

Kohdeluokk a: Kulttuuriperintökohde 

Kohteen ajoitus:  Keskiaika ï uusi aika 

Koordinaattikeskipiste:  ETRS-TM35FIN P:6704790 I:273825, Z:40-50 m mpy  

Kylä : Hajala  

Kiinteistötunnu kset:  734-453-1-56 (Kivilinna), 734-453-1-1 (Hajala, päärakennuk-

sen alue), 734-453-1-25 (navetan ympäristö) 

Kenttätyöaika:  10.12.2018 ja 3.5.2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:10-15 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Hajala tunnetaan maakirjoista vuodesta 1556 alkaen ja se periytyy viimeistään 1400-

luvun lopulle. Hajala on kuulunut ns. ruotsalaisen oikeuden kyliin. Hajalan talon lisäksi 

kylämäellä on sijainnut toinenkin viimeistään 1500-luvulle periytyvä talo, Perälä.3 Ha-

jala on ollut ratsutila ja se on kuvattu kartoissa suunnilleen samalla paikalla 1600-luvun 

puolivälistä alkaen. Tonttimaan luoteispuolelta kulkee Suuren rantatien vanha linjaus. 

Nykyään tontilla on Kivilinna-niminen rakennus, joka on toiminut muun muassa van-

hainkotina sekä uudempia palvelukotirakennuksia. Myös puinen kookas Hajalan kar-

tanoksikin kutsuttu rakennus on vielä paikallaan, samoin mäen kaakkoisreunalla, pel-

lon vieressä sijaitseva noin 100-vuotias navettarakennus. Mäen länsi- ja itäreunan pel-

lot käytiin läpi silmämääräisesti. Länsipuolella oli nähtävissä historiallisen ajan massa-

löytötavaran lisäksi muutama kookkaampi palaneen luun siru. Vastaavien löytöjen on 

täällä tulkittu liittyvän kivikautiseen asutukseen (Salo Kunnalliskoti rek. no. 73010010). 

Mäen itäpuolen pellossa näkyi vain tiilimurskaa ja vastaavaa yleistä historiallisen ajan 

materiaalia.  

 

  

                                            
3 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178  
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Ympyröitynä Hajalan vanha kylämäki. Vierellä lukee Mustisi, jonka tontti 

 sijaitsee kuitenkin Hajalan eteläpuolella, ks. kartan Alitalo ja Ylistalo.  

(Maanmittauslaitos) 

 

 
Tiluskartta Hajalasta / Perälästä v. 1796. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto.) 
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Perälä ja Hajala 1840-luvun pitäjänkartalla.  

(Kansallisarkisto, digitaaliarkisto.) 

 

 
Ote senaatinkartasta. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto)  

 

 
Hajala uudistuskartassa v. 1915. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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SKDG201901:10 ja 13 Suuren rantatien ja Hajalantien risteys. Ylhäällä mäen lounaisreunassa on 

òKivilinnaò. 

 

     
SKDG201901:11 ja 12 Hajalan talo, jota on myös kokonsa vuoksi kutsuttu Hajalan kartanoksi. 

 

     
SKDH201901:14 ja 15 Vas. kaakkoisreunan navetta, oik. kylämäen lounaisreunaa, jonne on merkitty  

Hajalan Kunnalliskodin mahdollinen kivikautinen asuinpaikka.  
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Mustinen   

 

Kohteen rekisterino.:  - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Kylänpaikat 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde  

Kohteen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6704311 I:274158, Z:27,5 m mpy (ETRS-TM35FIN) (Ylis-

talon poissiirretyn talon tontti) 

Kylä:  Mustinen tai Mustisi 

Kiinteistötunnu s: 734-497-1-37 ja 734-497-1-88 

Kenttätyöaika:  3.5.2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201910:16-18 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt:  - 

 

Runsas puoli kilometriä Hajalan kylämäeltä kaakkoon sijaitsee Paimioon kuulunut 

Mustinen tai Mustisi. Se esiintyy maakirjassa vuodesta 1556 ja periytynee ns. ruotsa-

laisen oikeuden kylänä aikaisintaan 1300-luvulle ja viimeistään 1400-luvulle.4 Sen si-

jainti on pysynyt suunnilleen samana ainakin 1600-luvun puolivälistä saakka. Vasta 

1900-luvun puolella kahteen taloon jakautunut kylä hajautettiin niin, että Ylistalo siir-

rettiin vanhalta tontilta koillispuoliselle mäelle. Vanha kylätontti näyttäisi nykyään ole-

van lähinnä maatalouskonevarastona ja Ylistalon tonttinurkka vaikuttaa toistaiseksi 

jääneen pääosin rakentamattomaksi, mutta sitä peittävät mm. maatalouskoneet ja 

hiekkakasat. Tonttimaata ympäröivää peltoa ei voitu viljelyn vuoksi havainnoida. 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
4 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178 
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Peruskarttaotteessa ympyröitynä Mustisen vanha kylätontti ja pallolla merkitty Ylistalon entinen tontti-

maa. (Maanmittauslaitos) 

 
Ote Mustisen tiluskartasta v. 1834, jolloin kylä kuului vielä Paimion pitäjään ja Piikkiön kihlakuntaan. 

(Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 



23 
 

 
Ote uudistuskartasta v. 1915, Ylistalo on vielä vanhalla paikallaan. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 

 

 
SKDG201901:16 Mustisten vanha tontti, oikeassa reunassa Ylistalon osin autioitunut tontti, jota peittä-

vät koneet ja maakasat. 
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SKDG209101:17 Ylistalo on siirretty vanhan tontin koillispuolella sijaitsevalle mäelle. 

 

 
SKDG201901:18 Kellari uuden tontin lounaiskulmalla, joka lienee kuitenkin ollut olemassa jo vanhan 

tontin aikana ja näkyy mm. vuoden 1834 kartassa. Sen päällä on sijainnut puinen rakennus. 
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Hyyperä  

 

Kohteen rekisterino.: 1000009580 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Yksinäistalot 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde  

Kohteen ajoi tus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P: 6703889 I: 274255, Z: 30 m mpy  ETRS-TM35FIN 

Kylä:  Hyyperän yksinäistalo 

Kiinteistötunnu s: 734-462-4-8 

Kenttätyöaika:  3.5. 2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:19-22 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat  tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Noin 400 metriä Mustisesta eteläkaakkoon sijaitsee seuraava vanha kylämäki, Hyy-

perä tai Hyypperä. Sekin on keskiajalle periytyvä ruotsalaisen oikeuden kylä, joka 

tunnetaan maakirjoista vuodesta 1556 alkaen.5 Se on aiemmin Paimioon kuulunut 

yksinäistila, joka on toiminut sotilasvirkatalona. Viimeistään 1700-luvun lopulta 1950-

luvulle talon pihapiiri sijaitsi mäen koillisnurkalla. Viimeisen päärakennuksen kivijalka 

on edelleen olemassa ja siihen kuuluu yksi matala ja yksi korkeampi uuninperusta. 

Mäellä ei ole juuri enää jäljellä vanhoja rakennuksia, vaan ne on päärakennuksen ta-

paan purettu. Mäen koillisreunan pelto oli avoinna ja voitiin tarkastaa, mutta silmä-

määräisesti siinä havaittiin vain tavanomaista historiallisen ajan löytöaineistoa, kuten 

tiilimurskaa. 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
5 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178 
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Peruskarttaote, jossa on merkitty pallolla Hyyperän yksinäistalon viimeisimmän päärakennuksen 

paikka. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Hyyperän sotilasvirkatalo v. 1869. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Hyyperä v. 1951, no. 235 on pihapiiri. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto)  

 

 
SKDG201901:22 Hyyperän mäen lakialuetta pohjoisesta. 
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SKDG201910:20 Hyyperän viimeisen päärakennuksen kivijalkaa. 

 

 
SKDG201901:19 Sama kivijalka. 
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SKDG201901:21 Päärakennuksenperustan toinen uuninpohja. 
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Paimoinen  

 

Kohteen rekisterino.:  - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Yksinäistalot 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde  

Kohteen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6703946 I:275610 (ETRS-TM35FIN) Z:45-55 m mpy 

Rajakiven koordinaatit: P:6704019  I:275652  

Kylä:  Paimoinen 

Kiinteistötunnu s: 734-510-1-21 

Kenttätyöaika:  2.5.2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:23 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Paimoinen on laajemman mäkialueen itäreunalla, Lokkilanjoen länsipuolella. Vanhojen 

kylämäkien ketjussa se sijaitsee Lokkilan ja Kuumalan välissä. Suomalaisen oikeuden 

yksinäistalona Paimoinen periytynee 1200-luvulle tai jopa vanhemmaksi.6 Lokkilanjoen 

toisella puolella sijaitsee Kaikumäen rautakautisen asekätkön löytöpaikka, mutta 

Paimoisten ympäristöstä ei muuten tunneta rautakautta. Inventointiaikana tilaa ympä-

röivät pellot kasvoivat syysviljaa tai heinää, eikä niitä voitu tarkastaa.  Paimoisten 

vanha tonttimaa on edelleen rakennettu ja tilan vanha päärakennus uudempine lisä-

osineen edelleen olemassa.  

Paimoisten tien vierellä on rajakivi, johon on kaiverrettu selvästi numero 5 ja mahdolli-

sesti myös no. 1, jolloin kivi sopisi vuoden 1915 kartalla näkyväksi rajakohdaksi no. 15. 

Sijainti ainakin täsmää. Tämän inventoinnin puitteissa ei lähdetty käymään systemaat-

tisesti läpi vanhoja rajamerkkejä, mutta tältä Paimoisten ja Kuumalan rajaltakin niitä 

näyttäisi löytyvän. 

 

 

 

 

                                            
6 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178 
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Paimoinen peruskarttaotteessa. (Maanmittauslaitos) 
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Paimoinen ja sen torppa Paimoisten, Kuumalan ja Saarimäen 

 kartassa v. 1781. Torpanpaikka jäi tutkimusalueen ulkopuolelle. 

 (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Paimoinen v. 1915 uudistuskartassa. Maastossa havaittu rajamerkki on ympyröity.  (Kansallisarkisto, 

digitaaliarkisto) 
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SKDG201901:23 Paimoisten päärakennus. 

  

  
SKDG201901: Rajakivi no. 5 tai tod. näk. 15. 
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Kuumala  

 

Kohteen rekisterino.: - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Yksinäistalot 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde  

Koh teen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6704287 I:275869 (ETRS-TM35FIN) Z: 35-45 m mpy 

Kylä:  Kuumala 

Kiinteistötunnu s: 734-486-3-2 (vanha ja uusi päärakennus), 734-486-3-1 (muu tont-

timaa) 

Kenttätyöaika:  2.5. 2019 

Talletetut digitaali kuv at:  SKDG201901:24-26 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Saman mäkialueen itäreunalla, Paimoisista noin 400 metriä pohjoiskoilliseen, sijaitsee 

Kuumalan kylämäki tai yksinäistalon tonttimaa. Kuumala on Paimoisten tapaan ainakin 

1200-luvulle periytyvä suomalaisen oikeuden talo. Viimeistään 1780-luvulta alkaen 

tontti on sijainnut nykyisellä paikallaan, mutta vanhoja rakennuksia ei juuri enää ole 

jäljellä. Pihalle johtavan tien eteläreunalla on vielä yhden rakennuksen kivijalan rauniot. 

Vanhojen karttojen perusteella päärakennus on ennen sijainnut tontin kaakkoisreu-

nassa, pellon laidalla. Talon omistajan mukaan em. rauniot liittyisivät kuitenkin van-

haan päärakennukseen. Tonttimaa kierrettiin ympäri pellon reunaa, mutta näkyvyys 

pellolla oli melko heikko ja löytöaineistona näkyi vain yleisimpiä uuden ajan esinelajeja: 

tiiltä, punasavikeramiikkaa, fajanssia ja pullolasia. Tontin eteläreunasta lähtee tien-

pohja pellon viertä kohti Paimoista. Vuoden 1964 kartassa tie on esitetty katkoviivalla, 

samoin vuoden 1908 kartassa, mutta vanhemmissa kartoissa sitä ei näy.  
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Peruskarttaote, jossa Kuumalan tontti on ympyröity ja viimeisen vanhan rakennuksen  

kivijalan jäännökset merkitty pallolla. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Kuumala, Paimoisten, Kuumalan ja Saarimäen kartassa v. 1781.  

(Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Kuumalan isojaontäydennys v. 1908. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 

 

 
SKDG201901:24 Kuumala idästä, Saarimäen alapuolelta kuvattuna. 
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SKDG201901:25 Kuumalan tonttia, etualalla puretun rakennuksen perustusta. 

 

 
SKDG201901:26 Kuumalasta Paimoisiin päin, nykyisen tien alapuolella kulkeva tien pohja. 
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Saarimäki  

 

Kohteen rekisterino.: - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Yksinäistalot 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde  

Kohteen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6704416 I:276466 (ETRS-TM35FIN) Z: 45-50 m mpy 

Kylä:  Saarimäki 

Kiinteistötunnu s: 734-522-1-58 

Kenttätyöaika:  2.5. 2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:27-29 

Talletetut löydöt :  

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Alueen kolmas suomalaisen oikeuden yksinäistalo sijaitsee edellisistä erillisen Saari-

mäen saarekkeen eteläreunassa, mäen reunalla.7 Tilan pohjoispuolella, Saarimäen 

halki kulkee Suuren rantatien vanha linjaus ja mäen eteläpuolen alla on Turku-Helsinki 

-rata. Saarimäen tontilla on säilynyt vanha päärakennus ja joitakin piharakennuksia, 

pihapiirin länsipuolella on myös puretun rakennuksen kiviperusta.  

 

 

 

                                            
7 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178 
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Saarimäen tonttimaa on ympyröity peruskarttaotteeseen. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Saarimäki Paimoisten, Kuumalan ja Saarimäen kartassa v. 1780.  (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Saarimäen tiluskartta ja rajankäynti v. 1909. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 

 

 
SKDG201901:27 Saarimäki lounaasta. 
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SKDG201901:28 Saarimäen tonttimaata koillisesta.  

 

 
SKDG201901:29 Pihapiirin koillispuolella puretaan vanhaa rakennusta. Oikeassa nurkassa 

näkyy tulisijan- ja piipunperusta, joka on tehty kallion päälle. 
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Piintilä  

 

Kohteen rekisterino.: Rakennusperintörekisterissä no. 201630 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Yksinäistalot 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde (vanha päärakennus on suojeltu rakennuslailla 

2.12.1981) 

Kohteen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6705517 I:277151 (vanha päärakennus, ETRS-TM35FIN) 

Z:35-45 m mpy 

Kylä:  Piintilä 

Kiinteistötunnu kset: 734-514-1-34 (uudempi päärakennus ja pihaa), 734-514-1-35 

(vanha päärakennus ja metsäalueet), 734-514-1-48 (muu tonttimaa) 

Kenttätyöaika:  6.5. 2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:30-36 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:   

Högström, Hilkka 1988. Rakennusinventointi. Museoviraston arkisto. 

Aikaisemmat löydöt:  - 

 

Keskiaikaan periytyvä ns. ruotsalaisen oikeuden yksinäistalo sijaitsee metsäisen mä-

kialueen eteläreunassa, Kealanojan pohjoispuolella. Päärakennuksen kerrotaan ole-

van Nils Mejbomin rakennuttama 1680-luvulla. Ilmeisesti tuolloin rakennettiin perusta 

holvikellareineen ja yksi puukerros. 1700-luvun kuluessa rakennusta korotettiin kaksi-

kerroksiseksi. Uudempi päärakennus on vuodelta 1850, lisäksi pihan kolmannessa 

asuinrakennuksessa on vanha leivintupaosa.8 Yhden maanomistajan kertoman mu-

kaan vanhan ja uuden päärakennuksen välistä tehtiin aikanaan putkikaivantoa, kun 

sieltä paljastui vanhemman rakennuksen jäännöksiä sekä kivettyä kourua. Rakennus-

jäännös oli itä-länsisuuntainen, kuten uudempi päärakennus, mutta ei kuulune tämän 

aikaiseen rakennuskantaan, koska olisi muuten sijoittunut vanhan päärakennuksen 

eteen. Se tuskin on voinut myöskään olla vanhan päärakennuksen kanssa samanai-

kainen, koska olisi ollut kertojan mukaan tähän nähden vinossa. On siis mahdollista, 

että kyseessä oli edelleen pystyssä olevia rakennuksiakin vanhempi rakennusjään-

nös.9 Piintilän läntisempi kotipelto oli avoin, mutta sen reunoilta ei havaittu tavanomai-

sesta poikkeavia löytöjä. Historiallisen ajan massalöytömateriaali oli itse asiassa melko 

vähäistä, mikä saattoi johtua myös kuivuuden aiheuttamasta huonosta näkyvyydestä. 

                                            
8 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178; Högström 1988;  

9 Sini Piintilän tiedonanto 6.5.2019 
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Piintilä peruskarttaotteessa. (Maanmittauslaitos) 

 

 

 
Piintilän vuoden 1780 tiluskartta, jota ei ole Kansallismuseon arkistossa,  

on säilynyt yhtenä kopiona talon omassa arkistossa. 
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Maanmittauslaitoksen arkistosta Piintilän isojakokartat löytyvät. Yllä esimerkkilehti tästä versiosta. 

 

 
Piintilän tonttimaa v. 1958 (yhdistetty kahdesta kartasta). (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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SKDG201901:30 Piintilän tonttimaa etelästä. 

 

 
SKDG201901:31 Piintilän rakennukset etelästä. Alhaalla oikealla uudempi ja taustalla vanha päära-

kennus. 
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SKDG201901:32 Vanha päärakennus lounaasta. 

 

 
Irja Sahlbergin piirros vanhan päärakennuksen poikkileikkausesta, jossa näkyy myös rakennusta 

vanhempi kellari. Kuva: Turun museokeskus / Finna. 
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SKDG201901:33 ja 34 Kellarin ovi eteläseinällä ja eteistilasta länteen kulkeva käytäväosa. 

 

       
SKDG201901:35 ja 36 Kellarin käytävässä oleva eteläseinän komero ja huoneosan ikkuna-aukko. 
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Alak ytö  

 

Kohteen rekisterino.: 1000009583 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Kylänpaikat 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde 

Kohtee n ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste et:  

1. Ylimmäisen tonttimaan paikka P: I: (ETRS-TM35FIN) 

2. Alimmaisen tonttimaan paikka  

Kylä:  Kytö tai Peräkytö 

Kiinteistötunnu s: 734-487-3-11 

Kenttätyöaika:  30.4. ja 2.5. 2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:37-42 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Edellä kuvattujen kylien pohjoispuolella ja Kealanojan länsipuolella sijaitsee Alakydön 

alue. Kytö on ruotsalaisen oikeuden kylä ja ajoittunee näin aikaisintaan 1300-luvulle. 

Jo 1500-luvun puolivälissä Kydön kylässä on kuitenkin ollut kolme taloa.10 Mikäli näillä 

taloilla on tuolloin ollut yhteinen kylätontti, sen sijaintia ei varmuudella tunneta. 1650-

luvun kihlakunnankarttaan on kuitenkin merkitty ilmeisesti òKytºlaxò Noukkilan (?) vie-

reen, toisin sanoen Peräkydön alueelle. Sen sijaan Piintilän ja Peräkydön välille ei ole 

merkitty Alakytöä lainkaan, vaikka muut Hajalan alueen kylät ja talot kartassa näyttäi-

sivät olevan. Alakytö ilmaantuu karttoihin 1780-luvulla isojaon myötä. Tuolloin siellä 

kuitenkin jo on kaksi taloa, Alimmainen ja Ylimmäinen sekä yksi torppa. Alakydön kaksi 

taloa säilyvät täällä 1900-luvulle saakka, jolloin ensin tyhjenee Alimmainen, jonka tontti 

otetaan viljelykäyttöön. Ylimmäisen tontilla on edelleen säilynyt yksi vanha rakennus. 

Uudeksi talonpaikaksi perustettiin hieman pohjoisemmaksi Uusikartano. Em. torppa, 

myöhempi Vaaralan talo on sijainnut pienen mäen läntisellä puolella. 

Maastotutkimuksissa kierrettiin koko alue. Pellolla oli yllättävän vähän Alimmaisen ta-

lonpaikasta jäänyttä löytömateriaalia, eikä Ylimmäisenkään arkeologinen potentiaali 

vaikuta kovin hyvältä, koska säilynyt rakennus ympäristöineen sijaitsee osin näkyvällä 

kalliopohjalla. Ensimmäisenä kenttäpäivänä pelto oli kuivuuden vuoksi vaikeasti ha-

                                            
10 Kansallisarkisto, digitaaliarkisto, Asutuksen yleisluettelo; Pitkänen 1992, 176-178 
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vainnoitava, mutta myöskin sateen jälkeisenä toisena tarkastuspäivänä peltopoimin-

nassa näkyi lähinnä tiilen murusia, jokunen punasavikeramiikan pala ja vihreän pullo-

lasin katkelma.  

Kotiseutuaktiivi Jari J. Laiho kertoi kuulleensa tarinan, jonka mukaan Kydön kylä sijaitsi 

ennen Haarankankareella. Tämä nykyään E18 pohjoispuolella sijaitseva peltosaareke 

on osittain jäänyt tien alle. Tien eteläpuoli tutkittiin tältä kohtaa metallinpaljastimella, 

Haarakankareen säilynyt osa myös kairauksin ja kaivamalla sen tasanteille kaksi koe-

kuoppaa (ks. liite 2). Mitään viitteitä asuinpaikasta tai esimerkiksi hautapaikasta ei kui-

tenkaan löytynyt. 

 

 
Ylimmäisen ja Alimmaisen sijainnit merkittynä peruskarttaotteelle.(Maanmittauslaitos) 
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Alakytö isojakokartassa v. 1780-1781: Ylimmäinen, Alimmainen ja torppa.  

(Maanmittauslaitos) 

 

 
Alakydön talot Ylimmäinen ja Alimmainen Kydön kylän isojaon järjestelykartassa v. 1892.  

(Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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SKDG201910:37 Alakytö panoraamassa. Vasemmalla Ylimmäisen kylämäki, etualalla Alimmaisen 

tontinpaikka ja taustalla Uudenkartanon rakennuksia. Keskellä peltoa mittatikkuna Inga Nieminen. 

 

 
SKDG201901:40 Alimmaisen tonttimaan alue ja nykyinen pelto pohjoisesta. 

 

 
SKDG201901:41 Uudenkartanontien varrella, talonpaikkojen ympäristössä näkyy vielä jonkin verran 

raivauskiveyksiä, joko raivattuna pellolta tai jäännöksinä paikalla olleesta rakennuksesta. Viitteitä esi-

historiallisista hautaraunioista ei löydetty, mm. metallisignaalit olivat rautanauloja tai pullonkorkkeja. 
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SKDG201901:38 Ylimmäisen tontilla säilynyt vanha rakennus kaakosta. 

 

      
SKDG201910:39 Ylimmäisen tonttimaa pohjoiskoillisesta.  
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Torpat  

 

Hajalan alueella on melko runsaasti torppia, sekä talonpoikaisia että ratsutilojen torp-

pia. Suurin osa torpanpaikoista on edelleen asuttuja ja rakennettuja, paikoin niissä on 

myös torppa-ajan vanha asuinrakennus säilynyt. Monet torpista on perustettu jo 1700-

luvun jälkipuolella ja näkyvät Kuninkaankartastossa. Osin tai kokonaan autioituneita 

torpanpaikkoja tarkastettiin kaksi. Tarkastetut ja säilyneet torpanpaikat ovat molemmat 

Piintilän vanhoja torppia ja molemmat omalla tavallaan erityisiä: Toinen, kokonaan au-

tioitunut, on Piintilän sotamiehen torppa Kalliola. Toinen torppa, Takala, puolestaan 

sijaitsee aivan Kankareen yhden myllynpaikan vierellä. Takalan torpasta on vielä 

asuinrakennus pystyssä, vaikka muista rakennuksista jäljellä on enää kivijalkoja.  

 

 

 
Peruskarttaotteessa vasemmalla ympyröity Kalliolan autioitunut torpanpaikka, oikealla Takala. 

(Maanmittauslaitos) 
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Vielä vuoden 1964 peruskartassa sekä Kalliolaan että Takalaan on merkitty useita rakennuksia. Näi-

den rakennusten kivijalat ovat edelleen olemassa. (Maanmittauslaitos) 

 

 
Piintilä torppineen vuoden 1927 Halikon pitäjänkartassa. (Kansallisarkisto, digitaaliarkisto) 
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Piintilä Kalliola  

 

Kohteen rekisterino.: - 

Kohteen tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne : Torpanpaikat 

Kohdeluokka:  Kulttuuriperintökohde 

Kohteen ajoitus:  Historiallinen aika 

Koordinaattikeskipiste:  P:6705797 I:276636 (ETRS-TM35FIN) Z: 45 m mpy 

Kylä: Piintilä 

Kiinteistötunnu s: 734-514-1-47 

Kenttätyöaika:  6.5.2019 

Talletetut digitaali kuvat:  SKDG201901:53-58 

Talletetut löydöt:  - 

Aikaisemmat tutkimukset:  - 

Aikaisemmat löydöt: - 

 

Piintilä on ollut ratsutila ja Kalliola oli tilan ratsusotilaalleen lohkoma torppa. Se on si-

jainnut Kealanojaa kohti työntyvällä saarekkeella, peltojen ympäröimänä. Kalliola 

esiintyy huonosti kartoissa: Sitä ei esimerkiksi ole Kuninkaankartastossa, johon muu-

toin torpat yleensä merkittiin. 1800-luvun puolen välin jälkeen torppa ilmaantuu näky-

viin ja 1900-luvun puolella tarkemmin sen rakennuskanta. Torpan perustamisaikaa 

voisi epäilemättä selvittää tarkemmalla arkistotutkimuksella. Torpanpaikka on autioitu-

nut vasta 1900-luvun jälkipuolella ja näkyvät säilyneet rakenteet ovatkin enimmäkseen 

valettuja betoniperustoja. Alue näyttäisi kuitenkin jääneen rakennusten purkamisen jäl-

keen melko koskemattomaksi. Sen puutarhassa kasvaa vielä omenapuita.  
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SKDG201901:53 ja 54 Kalliolan torpan saareke tieltä, oikealla torpan puutarhaa ja pieni betonijalusta. 

 

     
SKDG201901:55 ja 56 Kalliola, betoniperusta ja tukikiviä, oik. lähellä sijaitseva kellarikuopanne. 

 

     
SKDG201901:57 ja 58 Läntisin rakennuksenperusta. 

 

 

 

 








































































































